Une fois le débat transporté en Gaule, le même passage se trouvera cité par Cassien, et Prosper en critiquera longuement l'interprétation, en en développant une autre, entièrement tributaire de celle d'Augustin. Mais une grande différence sépare l'exégèse de Cassien de l'exégèse pélagienne : si Cassien a recours à cette citation, c'est avant tout pour prouver que la prévarication a fait apparaître chez Adam la science du mal (qu'il n'avait pas auparavant), sans pour autant lui faire perdre la science du bien (qu'il avait reçue lors de sa création) ; et de ce fait, lorsque l'Écriture dit que les Juifs ont été aveugles, ce n'est pas parce que leur nature ne leur donnait pas la connaissance du bien : il s'agissait d'une cécité non naturelle, mais volontaire<sup>32</sup>. Aussi les païens (ou les Gentils ou les nations)

---

du nom de Grecs, quand il disait : [...] Or, c'est ce Grec qui est désigné du nom de peuples qui font naturellement ce qui relève de la Loi et qui ont, écrite dans leur cœur, l'œuvre de la Loi ; ils appartiennent donc à l'Évangile, ces peuples dans le cœur desquels la Loi a été écrite »].

29. Augustin, *De spiritu et littera*, 26, 46, éd. K.F. Urba, J. Zycha, *CSEL* 60, 1913, p. 200 : « Si ergo gentes commemorans naturaliter quae legis sunt facientes et scriptum habentes opus legis in cordibus illos intellegi uoluit, qui credunt in Christum, quia non sicut Iudaei praemissa sibi lege ueniunt ad fidem, ... ». [« Si donc, en faisant mention des peuples qui font naturellement ce qui relève de la Loi et qui ont, écrit dans leur cœur, l'œuvre de la Loi, il a voulu que l'on comprenne ceux qui croient au Christ, parce qu'ils ne viennent pas à la foi comme les Juifs, à qui la loi avait été déjà envoyée, ... »].

30. Augustin, *Contra Iulianum*, 4, 25, *PL* 44, col. 750 : « Ex qua fide placent, nisi ex fide Christi ? [...] Ideoque dicuntur sine lege naturaliter quae legis sunt facere, quia ex gentibus uenerunt ad Euangelium, non ex circumcissione, cui lex data est. »

31. *Ibid.*, *PL* 44, col. 750 : « Et propterea naturaliter, quia ut crederent, ipsa in eis est per Dei gratiam correcta natura ».

32. Cassien, *Conlatio* 13, 12, 3, éd. M. Petschenig, *CSEL* 13, 1886, p. 378-379 : « Concepit ergo Adam post praeuaricationem quam non habuerat scientiam mali, boni uero quam acceperat scientiam non amisit. Denique non amisisse humanum

possèdent-ils la *possibilitas boni* – nous verrons plus loin selon quelles modalités cette *possibilitas* peut devenir effective. C'est la seule façon possible de comprendre ce texte pour que soit sauvée la relation entre grâce et libre arbitre : il ne faut pas, poursuit Cassien, attribuer tous les mérites des saints à Dieu de manière à n'attribuer à la nature humaine que ce qui est mal<sup>33</sup>. Pour être tout à fait honnête, avouons que Cassien n'est pas non plus, face à l'irréductible Prosper, le penseur innocent et impeccable. Car dans sa citation, au verset 16, il « oublie » une partie de la phrase, qui n'est pas si négligeable : « au jour que Dieu jugera les secrets des hommes », écrit-il simplement, omettant à la fois « selon mon Évangile » et « par Jésus-Christ ». Omission que l'on ne saurait expliquer par l'état du texte biblique dont il dispose – aucun autre témoignage ne permet de faire cette supposition<sup>34</sup>. C'est bien plutôt que, dans ce passage, la mention conjointe du Christ et de l'Évangile tendrait à valider l'hypothèse qu'on parle ici d'une nature pour ainsi dire christianisée, et non de la nature nue de l'homme issu d'Adam ; il ne tardera pas, du reste, à faire intervenir la nécessité de la grâce du Christ. Mais cela n'a aucune incidence sur la réfutation de Prosper, qui ne relève même pas l'altération textuelle. Prosper reprend très fidèlement l'interprétation d'Augustin, en soulignant bien, grâce à un parallèle, l'opposition qui existe entre les chrétiens issus du judaïsme et ces autres, dont parle l'Apôtre, qui n'en viennent pas : selon ses termes, hérités de la distinction de Ga 5, 6, ceux-ci sont « appelés à partir du prépuce », comparativement aux premiers qui le sont à partir de la circoncision<sup>35</sup>. Prosper aussi, comme Augustin,

---

genus post praeuarcationem Adae scientiam boni etiam Apostoli sententia euidentiissime declaratur, qua dicit: Cum enim [...]. Quo sensu etiam Dominus per prophetam increpat Iudaeorum non naturalem, sed uoluntariam caecitatem, quam ipsi sibi contumaciter inferebant.»

33. Cassien, *Conlatio* 13, 12, 5, éd. M. Petschenig, *CSEL* 13, 1886, p. 379-380 : « Vnde cauendum nobis est, ne ita ad Dominum omnia sanctorum merita referamus, ut nihil nisi id quod malum atque peruersum est humanae adscribamus naturae.»

34. Du moins, le fichier du Vetus Latina Institut de Beuron n'indique pas de manuscrit omettant cette finale ; quant aux citations de ce verset chez d'autres auteurs, elles sont difficilement exploitables, puisque toute lacune pourrait tout aussi bien être volontaire.

35. Prosper d'Aquitaine, *Contra collatorem*, 10, 2, *PL* 51, col. 240 B : « Si de his Apostolus loquitur qui ex praeputio sunt uocati, et cum essent longe, facti sunt prope, credentes in eum qui, quorum aliquando non misertus est, nunc autem miseretur, et iustificans circumcisionem ex fide et praeputium per fidem, duos

glose *naturaliter* en faisant valoir que seule est envisageable la restitution suivante : « naturellement [...], par une nature réparée et renouvelée »<sup>36</sup>.

Comme, dans son *De gratia*, Fauste de Riez utilisera à son tour ces versets pour appuyer la thèse de la puissance de la nature humaine, Fulgence ne pourra faire l'économie d'une argumentation, qui ne sera en fait que la pure répétition de l'interprétation d'Augustin. Seulement, à cet endroit de son argumentation, Fauste se place sur un terrain sensiblement différent, dans la mesure où ce qu'il attribue à la nature que l'homme a reçue en Adam n'est pas la simple possibilité d'agir conformément à la loi ; il soutient que les hommes qui ont vécu avant le Christ avaient, en vertu de leur nature, jusqu'à la connaissance de Dieu (la *notitia unius Dei*)<sup>37</sup>. Il n'est pas nécessairement utile de reprendre l'explication de Fulgence, en tout point identique à celle d'Augustin et de Prosper : les nations de l'*Épître aux Romains*, explique-t-il, ne sont pas les *incredulae gentes*, mais bel et bien des *fideles Christiani*<sup>38</sup>.

---

condidit in semetipso, destructoque pariete inimicitiae Iudaeorum et gentium, in uno nouo homine fecit pacem, concludens omnia in incredulitate, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus [...]. [« Si l'Apôtre parle des hommes appelés depuis le prépuce et qui, alors qu'ils étaient loin, se sont rapprochés, se mettant à croire en celui qui avait maintenant pitié de ceux dont il n'avait jadis pas eu pitié et, pour justifier la circoncision par la foi et le prépuce par la foi, a enfermé les deux en lui-même, rasé le mur d'inimitié entre Juifs et nations et réalisé la paix en un homme nouveau et unique, enfermant le tout dans l'incroyance, pour que la promesse soit donnée aux croyants par la foi en Jésus-Christ »].